PROJETO DE LEI Nº 042/2015

“Autoriza a concessão de incentivo para a

empresa Avicenter Comércio Ltda e dá

outras providências”.

 Art. 1°°°°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder incentivo à

empresa Avicenter Comércio Ltda, para a construção de obras no Município de Nova

Alvorada, a fim de ampliar suas atividades.

 Art. 2°°°°. O incentivo de que trata esta Lei consiste na concessão dos seguintes

benefícios:

a) execução de terraplanagem para construção de pavilhão;

b) doação de pedra brita para construção da obra;

c) disponibilização de rede elétrica trifásica até o local da obra.

 Art. 3°°°°. A título de contrapartida, a empresa beneficiária deverá manter as

atividades, com aumento de faturamento e oferta de empregos, atendendo as exigências legais

de âmbito ambiental, trabalhista, comercial e tributário, conforme será definido em Termo de

Concessão a ser celebrado entre o Município e a empresa beneficiária.

 Art. 4°°°°. A empresa beneficiária, após a conclusão da obra apresentada no

protocolo de intenções, deverá manter as atividades por um prazo mínimo de dez anos, nas

condições estabelecidas no respectivo Termo de Concessão, sob pena de devolução ao erário

de todos os valores investidos pelo Município, devidamente corrigidos, nos termos do Art. 1°,

§ 4
o
 da Lei Municipal nº 1270/2011.

 Parágrafo único. Os benefícios serão concedidos mediante a assinatura de termo

competente, com avalista idôneo, a fim de garantir o ressarcimento ao Município, em caso de

descumprimento das obrigações contratuais assumidas pela empresa beneficiaria, conforme

Art. 1°, § 5º da Lei Municipal nº 1270/2011.

 Art. 6°°°°. As despesas decorrentes da presente Lei serão atendidas pelas dotações

orçamentárias próprias do orçamento em vigor.

 Art. 7°°°°.  A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul,

aos 02 dias do mês de setembro de 2015.

Edilson Antonio Romanini

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA: Este projeto visa a concessão de incentivos para empresa Avicenter

Comércio Ltda, que atua no comércio de equipamentos para a avicultura, a fim de fomentar a

economia do Município.